De cetero valete & fauete

VESTRO

Deuotissimo Cultori

Ioan. Ernest. Hausmanni

QVOD FELIX FAVSTVMQVE SIT!

DE

RVSTICIS
ERVDITIONE CLARIS.

§. I.

Vanti olim fecerint homines rus colentes,
vel ex eo apertissimis colligi potest indicis,
quod M. Porcius Cato in præfatione de
Re Rustica scribit: *virum, inquam, cum
laudabant, ita laudabant: BONVM AGRICOLAM,
BONVMQVE COLONVM.* *amplissime lau-
dari existimabatur, qui ita laudabatur.* Enim vero terque
quaterque beatus habeatur, qui ruri vitam degere pote-
rat; iuxta effatum Lyricorum Principis Epodon. od. 2.

*Beatus ille, qui procul negotiis,
Vt prisca gens mortalium
Paterna rura bobus exercet suis,
Solutus omni senore.*

Atque sic æstimabantur ob vitam, quam viuebant, solitari-
am, quæ ad excogiranda quæpiam aptissima; vti Scripto-
res Rei Rusticæ satis superque demonstrant. vid. etiam
Francisc. Petrarchæ tractat. de vit. Solitar. Et hoc etiam
causæ est, quare Gerhardus noster *de ev. a. 7. 10. 11* in comment.
suo in Genesis cap. 4. p. 130 n. 3. Caini genus vitæ rusticum
præferat pasteritio Abelis. Quinimmo Aristotel. lib. 6.
Politico cap. 4. c. expressis dicit: *ἁγλιτῆς δὲ δῆμιος ὁ ἀριστὸς*
ἔστιν ἡ εὐχρηστὸς ὁ ἀριστὸς ὁ ἀριστὸς h. e. *optimus populus est ille, qui ex agricolis constat.* De-
nique Cicero, Romanæ Eloquentiæ princeps, nil omnium
rerum agricultura melius, nihil vberius, nihil dulcius, nihil
homine, nihil libero dignius censet lib. 2. de offic. p. m. 1187.
vid.

vid.

vid. insuper §. dissertat. nostræ VII. Mitto iam, quam olim agricultura in amoribus habita sit atque delictis a Viris celebri loco natis e. g. Cyro, Rege Persarum & Sancione Rege Portugallia. De illo legimus, ipsissima sua manu coluisse, agrum, arboresque in ordinem disposuisse. vid. Matthiæ Theatr. Historic. p. 153. De hoc, quod ob nimium in agriculturam amorem à subditis sit adpellatus, *Der Acker König*. vid. Francisc. Acerr. Exot. P. I. p. 850. Mitto etiam iura, quibus olim gauisi, nimirum creandi principes. vid. Hübner. Polit. Histor. P. V. p. 185.

§. II.

Verumenimvero quæ omnibus omnino in rebus *καταρφωσις*? quam despectum hisce temporibus apud multos est rusticorum genus? & quam susque deque habetur? satis id indignant Rhythmi vernaculo sermone tritisimi, quibus eorum essentiam & naturam describere in operosissimo habent negotio: *Der beste Bauer/ist ein Lauer.* Quid denique eueniet? sane haut iniuste facimus, si cum Vate Venusino lib. 3. od. 6. alta voce exclamamus:

Damnosa quid non imminuit dies?

Aetas parentum peior auis tulit

Nos nequiores: mox daturus

Progeniem vitiosorem.

At enimvero, qui secum paulo altius perpenderit, quod cum rustici, tum urbani, cum ciuiles, tum agrestes a DEO, omnium, quæ conspiciuntur, productore creatoreue sine discrimine sint creati; ipsos non modo non contemnet, sed & honore dignos censebit. Nam non creaturam, sed creatorem spernet. Causam, cur istiusmodi infimo loco sint positi, diuinare nequeo. Id quidem inficiari nemo potest, multos e numero istorum esse simplicissimos: verum ibi in causa tum natura, tum parentes; natura, quod tam larga manu dona sua in eorum sinum non effuderit; parentes, quod rebus sic se habentibus educatione bona non

com-

compensauerint, quod natura denegauit. E contrario re-
perias multos, quorum natura ad altiora quædam adspirat,
si modo a teneris, vt dicitur, vnguiculis adfuescantur, vt
litteris dediti orbem eruditum adaugeant. At posito,
quod illi istiusmodi rebus arceantur, & vt fabri fabrilia tra-
ctant, ita agriculturam persequi teneantur; fit tamen sæ-
pissime, vt litteras, quasi vnicum *παρέργον* excolendo, tam
auide adripiant tamquam diuturnam sitim expleturi. De
Thalete Milefio testatur Diogenes Laertius p. 15. in eius vi-
ta, quod post Reipublicæ negotia sese ad contemplanda
Phænomena contulisset, verba eius hæc sunt: *μετα δε τα
πολιτικα της φυσικης εγενετο θεωριας.* Sic seposito labore ani-
mum Studiis rebusque, eruditum orbem concernentibus,
quasi reficere mihi videntur. Huc faciunt, quæ Musonius
apud Stobæum de rustico litterato refert, cui idcirco vita a-
grestitis bene placuit, quod interdum otium præbeat natu-
ræ phænomena contemplandi: *εμοι μεν δὲ, και κρεττον τὸ το
παντων των εν γεωργικαις εργαῖς, ὅτι τῆ ψυχῆ παρεχει χορηγ πλειονα
διανοητικη τε και ζῆτει παιδικας εχομενον.* *mibi sane inter omnia
agricultura illud gratum, quod otii multum ingenii concedit, ac me-
ditari aliquid disciplinis incumbentem sinit.* vid. Taubman. not.
ad Culic. Virgil. p. 143. Et illi sunt, qui eruditi a nobis ad-
pellantur, de quibus paulo fufius §. V. sequenti.

§. III.

Verbalia igitur quod attinet, non est vt iis multis inhæ-
ream; siquidem omnibus & lippis notum & tonforibus
est, quod vox rusticus deriuetur a rus, & ita ii fere erunt,
quos Græci *γεωργος* i.e. *γεως* *εργον* scilicet *εργοντες* adpellan-
tant, siue Agricolas. vid. Martin. Lexic. Etymolog. Belgæ
eos vocitant *Landmann*/ qua voce indicare gestiunt ho-
minem, qui rus agrosque ita colit omniaque ita ador-
nat, ne damnum vsquequaque faciat.

B

§. IIII.

§. III.

Substat autem ipsa vocis rustici acceptio variis significatibus, & vt eo clarior sim, terminisque ludere non videar, paucis, multis aliis misis, obseruo, quod rusticus (1) idem sit ac ille, qui est imperitus morum, vel impolitus moribus viuit; & in eo sensu accipitur etiam a Cicerone, qui in orat. pro Roscio circa finem p. m. 226. hæc coniungit: *homo imperitus morum, agricola & rusticus.* Quæ significatio mea non est. (2) idem est, ac homo terram colens, & in hoc sensu sumitur a B. Franzio in libro de interpretatione Scripturæ S. p. 87. vbi dicit: *Laicos, rusticos & agricolas experientia damnorum vel beneficiorum, diuinitus immisforum, commotos DEVM verbis expressioribus compellere, quam ipsos Pietatis studiosos.* Et hæc mea est, coniuncta tamen cum tertia, quam vsus loquendi suggerit, & tunc rusticus idem est, ac homo obscuro loco natus.

§. V.

Hinc etiam per eruditos intelligo, non eos, qui iuxta Casaubonum in adnotation. ad Sueton. August. cap. 89. φιλολογίαν i. e. historię & rerum antiquarum cognitionem callent. Tantum enim abest, vt eruditi nomen sotti critico proprium esse putem, vt potius hanc gloriã ipsi multoties non deberi adstruam, & quidem, si modo in variis scriptorum lectionibus colligendis, aut censendis sit occupatus; siue in librorum foliis, lineis, vocibus ac syllabis numerandis defudet; sicuti hæcce eruditio haut immerito (salua tamen manente genuinæ criticæ laude) a Clarissimo Rechenbergio, Lipsientium Theologo, lib. de studiis Academic. cap. I. §. 7. inanis nuncupatur. Accipio hoc loco natiuum huius vocis significatum, vbi denotat eos, qui sedula linguarum, artium liberalium atque scientiarum, omniumque rerum, huc spectantium, cultura animum per

perficiunt, eoque ipso supra vulgi conditionem adfurgunt. Nam iuxta Popmam lib. 2. p. 65. de different. Verbor. significat eruditus, qui aliqua humanitate est imbutus, quasi minime rudis.

§. VI.

Explicatis itaque terminis rem ipsam aggredior, ostendendo, istiusmodi in hac rerum vniuersitate inuentos fuisse, qui, licet opus agriculturæ tractarint, ob ingenii excellentiam, animi capacitatem studiis, litteris rebusque humanioribus dediti ipsas excoluerint. Quod quidem multis mirum videri posset, vti etiam Iano Nicio Erythraeo, qui, cum Io. Dom. Peri vitam describere vellet, hæcce verba Pinacotheca altera vit. XXVII. legimus, scribit, *sæpe numero in historiis, non neminem ab agro & ab aratro, summa totius populi Romani voluntate atque consensu accersitum in urbem, qui consulari imperio rem gereret, vel dictatoris auctoritate ac nomine aut hostibus bellum inferret, aut eorum vim conatumque repelleret, aut in rebus dubiis consilii que egenis daret operam, nequid Respublica detrimenti caperet. Verum numquam, quod quidem me legisse vel audiuisse meminerim, traditum memoriæ ac litteris est, ab Apolline & Musis rusticanos homines atque pastores iussos fuisse, depositis rastris atque ligonibus, plectrum ac lyram & tubam etiam summorumque virorum laudes ac bellorum tumultus non solum syluæ, verum etiam urbibus ipsis admirantibus canere.*